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pDa lunedì alle ore 10 sarà pos­
sibile richiedere online il bonus 
asilo nido sul sito dell’Inps. Scat­
ta, così, la corsa all’agevolazione 
che  prevede  un  contributo  di 
massimo 1.000 euro per il paga­
mento di rette per la frequenza di
asili nido pubblici e privati e di 
forme di assistenza domiciliare 
in favore di bambini con meno di
tre anni affetti da gravi patologie 
croniche. 

A disposizione, in totale, ci so­
no per il 2017 144 milioni di euro 
stanziati dalla legge di Bilancio.

La richiesta del bonus può essere
inviata fino al 31 dicembre 2017.

Con  un  comunicato  di  ieri
l’Inps ricorda che la domanda 
per il bonus può essere fatta me­
diante il sito web dell’Istituto, 
grazie al pin dispositivo, allo Spid
o alla Carta nazionale del servizi;
attraverso il contact center inte­
grato ai numeri 803.164 (gratuito 
da rete fissa) o 06.164164 (da rete
mobile con tariffazione a carico 
dell’utente); oppure affidandosi 
a un patronato. 

  Il bonus spetta ai genitori di
bambini nati o adottati dal 1° gen­
naio 2016. 

A inviare la domanda all’Inps
dovrà essere il genitore che ha ef­
fettivamente pagato la retta per 
l’asilo nido. Nel caso di contribu­
to per forme di assistenza domi­
ciliare, il richiedente deve coabi­
tare con il figlio e avere dimora 
abituale nello stesso comune.

Nella domanda per il bonus ni­
do vanno indicate le mensilità 
per le quali si intende ottenere il 
beneficio relative ai periodi di 
frequenza  scolastica  compresi 
tra gennaio e dicembre 2017. 

Chi, invece, intende accedere
al bonus per  l’introduzione di 
forme di supporto presso la pro­

pria abitazione, dovrà allegare 
alla domanda un’attestazione ri­
lasciata  dal  pediatra  di  libera 
scelta, che dichiari per l’intero 
anno di riferimento, «l’impossi­
bilità del bambino a frequentare 
gli asili nido in ragione di una gra­
ve patologia cronica». In questo 
caso l’Inps erogherà il bonus in 
un’unica soluzione e non in rate 
mensili.
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Inps. Per i bambini nati dal 1° gennaio 2016

Bonus nido, da lunedì le domande

Nevio Bianchi
Pierpaolo Perrone

pA  giugno  il  coefficiente 
per rivalutare le quote di trat­
tamento  di  fine  rapporto
(Tfr) accantonate al 31 dicem­
bre 2016 è pari a 1,273430. L’ar­
ticolo 2120 del Codice civile 
stabilisce che alla fine di ogni
anno la quota di Tfr accanto­
nata  deve  essere  rivalutata.
Per determinare il coefficien­
te di rivalutazione del Tfr, o
delle  anticipazioni,  si  parte
dall’indice dei prezzi al con­
sumo per le famiglie di operai
e impiegati diffuso ogni mese
dall’Istat,  nel  nostro  caso 
quello “senza tabacchi lavo­
rati”. In particolare, si calcola
la differenza  in percentuale 
tra il mese di dicembre del­
l’anno precedente, e il mese in
cui si effettua la rivalutazione.
Poi si calcola il 75% della diffe­
renza a cui si aggiunge, men­
silmente,  un  tasso  fisso  di

0,125 (che su base annua è di
1,500). La somma tra il 75% e il
tasso fisso è il coefficiente di
rivalutazione  per  il  calcolo
del Tfr.

L’indice Istat per giugno è
pari a  101,0 (in  flessione ri­
spetto a maggio).

A partire dai dati di gennaio
2016  la  base  di  riferimento
dell’indice  nazionale  dei
prezzi al consumo per le fami­
glie di operai ed impiegati è il
2015 (la base precedente era
2010 = 100).

La differenza in percentua­
le rispetto a dicembre 2016, su
cui  si  calcola  il  75%,  è
0,697906.

Pertanto il 75% è 0,523430.
A giugno il tasso fisso è pari

a 0,750. Sommando quindi il 
75% (0,523430) più il tasso fis­
so (0,750), si ottiene il coeffi­
ciente di rivalutazione pari a 
1,273430.

In caso di corresponsione

di una anticipazione del Tfr, il
tasso di rivalutazione si appli­
ca sull’intero importo accan­
tonato fino al periodo di paga
in cui l’erogazione viene ef­
fettuata.

Per il resto dell’anno l’au­
mento si applica, invece, solo
sulla quota al netto dell’anti­
cipazione, quella che rimane a
disposizione del datore di la­
voro.

Non è soggetta a rivaluta­
zione la quota di trattamento
di fine rapporto versata dai la­
voratori ai Fondi di previden­
za complementare.

Deve, invece, essere rivalu­
tata a cura del datore di lavoro
la quota di Tfr maturata dal la­
voratore  dipendente  di  una
azienda con almeno 50 dipen­
denti, che non ha aderito alla
previdenza  complementare. 
Come stabilito dal comma 755
dell’articolo 1 della legge Fi­
nanziaria 2007, il trattamento

di fine rapporto maturato dai
suddetti lavoratori a decorre­
re dal 1° gennaio 2007 deve es­
sere trasferito al Fondo di te­
soreria presso l’Inps. Tutta­
via, anche se il datore di lavo­
ro non ha più la disponibilità
finanziaria delle somme ma­
turate dal  lavoratore, dovrà
ugualmente gestirle dal punto
di vista contabile, compresa la
rivalutazione delle quote.

Dal 1° gennaio 2016 la rivalu­
tazione del Tfr è soggetta a una
imposta sostitutiva pari al 17 
per cento. Normalmente l’im­
posta sostitutiva si calcola e si 
detrae dal Tfr al termine del
periodo di imposta. Il versa­
mento deve essere effettuato a
titolo di acconto (calcolandolo
in misura pari al 90% della ri­
valutazione maturata nell’an­
no precedente) entro il 16 di­
cembre dell’anno di riferimen­
to, tramite modello F24, con il 
codice tributo 1712, e a titolo di 
saldo entro il 16 febbraio, sem­
pre con modello F24, con il co­
dice tributo 1713, dell’anno suc­
cessivo. Si versa entro la stessa
data del 16 febbraio anche l’im­
posta  sostitutiva  trattenuta
precedentemente, in occasio­
ne della cessazione del rappor­
to di lavoro durante l’anno.
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Trattamento di fine rapporto. Il coefficiente è pari a 1,273430

Determinato il valore 
di giugno del Tfr

FISCO E LAVORO www.quotidianofisco.ilsole24ore.com

Giorgio Vaccaro

L a rettificazione anagrafi­
ca del sesso non presup­
pone un trattamento chi­

rurgico. La Corte costituziona­
le (sentenza n. 180, depositata il
13 luglio) ha ritenuto non fon­
data la questione di legittimità 
costituzionale  dell’articolo  1 
della legge 164/1982 che detta le
norme in materia di rettifica­
zione di attribuzione del sesso, 
sollevata dal Tribunale ordina­
rio di Trento, in quanto v’è la 
«possibilità di una interpreta­
zione della disposizione censu­
rata, compatibile con i valori
costituzionali dell’art.1 comma 
1, nella parte in cui subordina la
rettificazione di attribuzione di
sesso alle intervenute modifi­
cazioni dei caratteri sessuali».

L’interessante sentenza del­
la Corte costituzionale rilegge 
l’intero susseguirsi delle diver­
se pronunce che hanno, via via,
affrontato la corretta interpre­
tazione della norma in questio­
ne che, ricordiamo nel suo det­
tato letterale consente la «retti­
ficazione» che si può ottenere
in forza di sentenza di tribunale
passata in giudicato, «che attri­
buisca a una persona sesso di­
verso da quello enunciato al­

l’atto di nascita, a seguito di in­
tervenute  modificazioni  dei 
suoi caratteri sessuali». 

Diversamente il giudice re­
mittente di Trento osservava 
come la «previsione della ne­
cessità, ai fini della rettificazio­
ne anagrafica dell’attribuzione 
di sesso, dell’intervenuta mo­
dificazione dei  caratteri  ses­
suali primari, attraverso tratta­
menti chirurgici pregiudiche­

rebbe gravemente  l’esercizio 
del diritto  fondamentale alla 
propria identità di genere» e la 
medesima  norma  confligge­
rebbe con il dettato costituzio­
nale «per irragionevolezza in­
sita nella subordinazione del­
l’esercizio di un diritto fonda­
mentale,  quale  il  diritto 
all’identità sessuale, al requisi­
to  della  sottoposizione  della 
persona a trattamenti sanitari 

(chirurgici o ormonali) estre­
mamente invasivi e pericolosi 
per la salute». Ancora, sotto al­
tro profilo, le doglianze si in­
centravano sul fatto che la mo­
dificazione  dei  caratteri  ses­
suali primari non è sempre ne­
cessaria e anzi, alla  luce dei
diritti affermati dall’articolo 8 
Cedu e dall’articolo 2 della Co­
stituzione, la persona deve ave­
re il diritto di rifiutarla per poi 
concludere «il Tribunale re­
mittente  è  consapevole  che 
laddove la questione fosse ac­
colta  l’esame  esteriore  della 
persona sarebbe inidoneo a ri­
levare il suo sesso, ciò tuttavia 
non dovrebbe suscitare alcuna 
perplessità perché in un paese 
civile l’identità sessuale viene 
accertata tramite i documenti 
di identità e non per mezzo di 
una ispezione corporale». In­
tervenuta ex lege, l’Avvocatura
dello Stato aveva chiesto la di­
chiarazione  d’inammissibilità
della questione, rammentando 
come la giurisprudenza di me­
rito aveva già da tempo «offer­
to una interpretazione costitu­
zionalmente  orientata  della
norma affermando che, ai fini
dell’accoglimento  della  do­
manda di rettificazione dell’at­

tribuzione del sesso, non è sem­
pre necessario un preventivo 
intervento medico­chirurgico, 
per la modificazione dei carat­
teri sessuali».

Concetto ribadito dalla Cor­
te costituzionale con «la possi­
bilità di un’interpretazione del­
la disposizione censurata, ri­
spettosa dei valori costituzio­
nali»  porta  a  salvaguardare
l’articolo 1, comma 1, della legge
164/1982 non esistendo, in con­
creto, alcun obbligo a un inter­
vento, ma nondimeno perma­
nendo la «necessità di un ac­
certamento rigoroso non solo 
della serietà ed univocità del­
l’intento ma, anche dell’inter­
venuta  oggettiva  transizione
dell’identità di genere» e anzi 
affermando «va escluso che il 
solo  elemento  volontaristico 
possa  rivestire  prioritario  o 
esclusivo rilievo, ai fini dell’ac­
certamento della transizione» 
a tutela delle esigenze di cer­
tezza  delle  relazioni  giuridi­
che, sulle quali si fonda il rilievo
dei registri anagrafici. 
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Consulta. aaa

Cambio di sesso anche senza chirurgia

Mesi

Tfr maturato
fino al periodo

compreso tra

Aumento prezzi al consumo
operai e impiegati

Tasso
fisso
1,5%

Totale F + G
coefficient

e di
rivalutaz.

(2)

Coefficiente
di rivalutaz.
progressivo

(3)
Montante
mese (2)

Montante
progressivo

(3)Indice Istat Diff. (1) Incidenza % 75% di E
1982 ­ Da computare su quanto risultava accantonato al 31 maggio 1982 a titolo di ex indennità di anzianità
Maggio — — 134,7 — — — — — — — —
Dicembre 5-12 14-1-83 148,2 13,5 10,02227 7,516703 0,875 8,391703 8,391703 1,08391703 1,08391703
Da computare su quanto risultava accantonato al 31 dicembre dell’anno precedente
Dicembre  1984 15-12 14-1-85 181,8 14,7 8,797127 6,597845 1,500 8,097845 30,133594 1,08097845 1,30133594
Dicembre  1985 15-12 14-1-86 197,4 15,6 8,580858 6,435643 1,500 7,935643 40,460531 1,07935643 1,40460531
Dicembre  1985 — — 103,5 (4) — — — — — — — —
Dicembre  1986 15-12 14-1-87 108 4,5 4,347826 3,260869 1,500 4,760869 47,147672 1,04760869 1,47146720
Dicembre  1987 15-12 14-1-88 113,5 5,5 5,092592 3,819444 1,500 5,319444 54,975110 1,05319444 1,54975110
Dicembre  1988 15-12 14-1-89 119,7 6,2 5,462555 4,096916 1,500 5,596916 63,648936 1,05596916 1,63648936
Dicembre  1989 15-12 14-1-1990 127,5 7,8 6,516290 4,887217 1,500 6,387217 74,410155 1,06387217 1,74101545
Dicembre  1989 — — 102,657(5) — — — — — — — —
Dicembre  1990 15-12 14-1-1991 109,2 6,5 6,373652 4,780239 1,500 6,280239 85,035541 1,06280239 1,85035541
Dicembre  1991 15-12 14-1-1992 115,8 6,6 6,043956 4,532967 1,500 6,032967 96,198674 1,06032967 1,96198674
Dicembre 1991 — — 115,695(6) — — — — — — — —
Dicembre 1992 15-12 14-1-993 121,2 5,5 4,757410 3,568057 1,500 5,068057 106,142345 1,05068057 2,06142346
Dicembre  1992 — — 101,934 (7) — — — — — — — —
Dicembre  1993 15-12 14-1-1994 106 4,0 3,988448 2,991336 1,500 4,491336 115,400891 1,04491336 2,15400891
Dicembre  1994 15 -12 14-1-95 110,3 4,3 4,056603 3,042452 1,500 4,542452 125,185374 1,04542452 2,25185375
Dicembre  1995 15-12 14-1-1996 116,7 6,4 5,802357 4,351768 1,500 5,851768 138,362699 1,05851768 2,38362699
Dicembre  1995 — — 102,278 (8) — — — — — — — —
Dicembre  1996 15-12 14-1-1997 104,9 2,6 2,562896 1,922172 1,500 3,422172 146,519881 1,03422172 2,46519881
Dicembre  1997 15-12 14-1-1998 106,5 1,6 1,525262 1,143947 1,500 2,643947 153,037735 1,02643947 2,53037735
Dicembre  1998 15-12 14-1-1999 108,1 1,6 1,502347 1,126761 1,500 2,626761 159,684430 1,02626761 2,59684430
Dicembre  1999 15-12 14-1-00 110,4 2,3 2,127660 1,595745 1,500 3,095745 167,723597 1,03095745 2,67723597
Dicembre  2000 15-12 14-1-01 113,4 3,0 2,717391 2,038043 1,500 3,538043 177,195774 1,03538043 2,77195774
Dicembre  2001 15-12 14-1-02 116 2,6 2,292769 1,719577 1,500 3,219577 186,120305 1,03219577 2,86120305
Dicembre  2002 15-12 14-1-03 119,1 3,1 2,672414 2,004310 1,500 3,504310 196,116848 1,03504310 2,96146848
Dicembre  2003 15-12 14-1-04 121,8 2,7 2,267003 1,700252 1,500 3,200252 205,624293 1,03200252 3,05624293
Dicembre  2004 15-12 14-1-05 123,9 2,1 1,724138 1,293103 1,500 2,793103 214,160696 1,02793103 3,14160696
Dicembre  2005 15-12 14-1-06 126,3 2,4 1,937046 1,452785 1,500 2,952785 223,437184 1,02952785 3,23437184
Dicembre  2006 15-12 14-1-07 128,4 2,1 1,662708 1,247031 1,500 2,747031 232,322103 1,02747031 3,32322103
Dicembre  2007 15-12 14-1-08 131,8 3,4 2,647975 1,985981 1,500 3,485981 243,906789 1,03485981 3,43906789
Dicembre  2008 15-12 14-1-09 134,5 2,7 2,048558 1,536419 1,500 3,036419 254,349239 1,03036419 3,54349239
Dicembre  2009 15-12 14-1-10 135,8 1,3 0,966543 0,724907 1,500 2,224907 262,233180 1,02224907 3,62233180
Dicembre 15-12 14-1-11 138,4 2,6 1,914580 1,435935 1,500 2,935935 272,868111 1,02935935 3,72868111
Dicembre  2010 — — 100 (9) — — — — — — — —
Dicembre  2011 15-12 14-1-12 104 4,4 3,173410 2,380058 1,500 3,880058 287,335609 1,03880058 3,87335609
Dicembre  2012 15-12 14-1-13 106,5 2,5 2,403846 1,802885 1,500 3,302885 300,128857 1,03302885 4,00128857
Dicembre 2013 15-12 14-1-14 107,1 0,6 0,56338 0,422535 1,500 1,922535 307,8215 1,019225 4,078215
Dicembre 2014 15-12 14-1-15 107,0 0,0 0,000000 0,000000 1,500 1,500000 313,938797 1,01500000 4,13938797
Dicembre 2015 15-12 14-1-16 107,0 0,0 0,000000 0,000000 1,500 1,500000 320,147879 1,01500000 4,20147879
Dicembre — — 100 (10) — — — — — — — —
2016 ­ Da computare su quanto risultava accantonato al 31 dicembre 2015 a titolo di Tfr
Gennaio 15-1 14-2 99,7 -0,2 -0,206822 -0,155117 0,125 0,125000 320,673064 1,00125000 4,20673064
Febbraio 15-2 14-3 99,5 -0,4 -0,407009 -0,305257 0,250 0,250000 321,198249 1,00250000 4,21198249
Marzo 15-3 14-4 99,6 -0,3 -0,306916 -0,230187 0,375 0,375000 321,723434 1,00375000 4,21723434
Aprile 15-4 14-5 99,6 -0,3 -0,306916 -0,230187 0,500 0,500000 322,248618 1,00500000 4,22248618
Maggio 15-5 14-6 99,7 -0,2 -0,206822 -0,155117 0,625 0,625000 322,773803 1,00625000 4,22773803
Giugno 15-6 14-7 99,9 0,0 -0,006636 -0,004977 0,750 0,750000 323,298988 1,00750000 4,23298988
Luglio 15-7 14-8 100,0 0,1 0,093458 0,070093 0,875 0,945093 324,118669 1,00945093 4,2411867
Agosto 15-8 14-9 100,2 0,3 0,293645 0,220234 1,000 1,220234 325,274665 1,01220234 4,25274665
Settembre 15-9 14-10 100,0 0,1 0,093458 0,070093 1,125 1,195093 325,169039 1,01195093 4,25169039
Ottobre 15-10 14-11 100,0 0,1 0,093458 0,070093 1,250 1,320093 325,694224 1,01320093 4,25694224
Novembre 15-11 14-12 100,0 0,1 0,093458 0,070093 1,375 1,445093 326,219409 1,01445093 4,26219409
Dicembre 15-12 14-1-17 100,3 0,4 0,393738 0,295304 1,500 1,795304 327,690810 1,01795304 4,27690810
2017 ­ Da computare su quanto risultava accantonato al 31 dicembre 2016 a titolo di Tfr
Gennaio 15-1 14-2 100,6 0,3 0,299103 0,224327 0,125 0,349327 329,184850 1,00349327 4,29184850
Febbraio 15-2 14-3 101,0 0,7 0,697906 0,523430 0,250 0,773430 330,998698 1,0077343 4,30998698
Marzo 15-3 14-4 101,0 0,7 0,697906 0,523430 0,375 0,898430 331,533311 1,00898430 4,31533311
Aprile 15-4 14-5 101,3 1,0 0,997009 0,747757 0,500 1,247757 333,027351 1,01247757 4,33027351
Maggio 15-5 14-6 101,1 0,8 0,797607 0,598205 0,625 1,223205 332,922347 1,01223205 4,32922347
Giugno 15-6 14-7 101,0 0,7 0,697906 0,523430 0,750 1,273430 333,137151 1,01273430 4,33137152

NOTE: (1)Anno 1982: dicembre su maggio. Dal 1983 al 2002: dicembre su dicembre. Per gli anni 2003 e 2004, mese di competenza sul mese di dicembre dell'anno precedente. (2)Il 
coefficiente della colonna “H” consente di determinare solo l'importo della rivalutazione; quello della colonna “L” consente di determinare il montante, cioè capitale e rivalutazione; ad 
esempio, ipotizzando un Tfr al 31 dicembre 2002 di 516,46 euro, la rivalutazione al 31 dicembre 2003 si ottiene calcolando il 3,200252%; l'intero ammontare (Tfr più rivalutazione si 
ottiene invece moltiplicando 516,46 x 1,03200252 = 532,99 euro). (3)Il coefficiente progressivo si usa soprattutto per determinare la “quota eccedente” che, ai sensi dell'articolo 17, 
comma 3, del Testo unico delle imposte sui redditi, deve essere scomputato dal Tfr per determinare il reddito di riferimento e, quindi, l'aliquota in base alla quale la quota imponibile del
Tfr deve essere tassata. La “quota eccedente” è quella parte della vecchia indennità di anzianità maturata in quanto il contratto prevedeva di considerare come base di calcolo un 
importo superiore a una mensilità. Ad esempio, un dirigente di azienda commerciale assunto il 1° gennaio 1978 e cessato il 31 dicembre 2003. Al 31 maggio 1982 l'indennità di anzianità
è stata calcolata in base a una mensilità e mezza di servizio fino al 31 dicembre 1980 e in base a una mensilità fino al 31 maggio 1982. Ipotizzando una retribuzione di 1.032,91 euro si 
avrà 1.032,91 (una mensilità) x 4 anni + 5/12 = 4.562,04 e 516,46 (1/2 mensilità) x 3 anni (fino al 31 dicembre 1980) = 1.549,37 per un totale complessivo di 6.111,41 euro. La quota 
eccedente è costituita da 1.549,37 che, in sede di tassazione del Tfr al 31 dicembre 2003 deve essere detratta dal Tfr stesso solo ai fini della determinazione del reddito di riferimento 
dopo averla rivalutata del 205,624293 (colonna “I”). Per ottenere il montante si moltiplica per 3,05624293 (colonna “M”). (4)Nuova serie 1985 = 100. (5)Nuova serie 1989 = 100. (6)È 
il nuovo indice ottenuto depurando il mese di dicembre 1991 della voce “tabacchi lavorati” usciti dal paniere Istat dal febbraio 1992. (7)Nuova serie 1992 = 100. (8)Nuova serie 1995 = 
100. (9) Nuova serie 2010 = 100. (10) Nuova serie 2015=100

I coefficienti annuali e mensili

STRUMENTI ONLINE
Sul Sole di lunedì
le prime risposte
ai dubbi dei lettori

Nella prima settimana di 
utilizzo, il libretto famiglia e il 
contratto di prestazione 
occasionale hanno sollevato 
numerosi dubbi tra gli utiliz­
zatori, come emerso dai 
quesiti arrivati al Forum 
online con gli esperti aperto 
dal Sole 24 Ore. 
I limiti di ore o di reddito, i 
vincoli tra indennità di disoc­
cupazione e nuovi buoni, 
l’impiego da parte dei condo­
mini, l’utilizzo nella Pubblica 
amministrazione sono solo 
alcune delle questioni sotto­
poste alla verifica degli 
esperti. 
Le prime risposte degli esper­
ti ai quesiti arrivati al Forum 
saranno pubblicate sul Sole 
24 Ore di lunedì 17 luglio, 
mentre da martedì tutte le 
risposte saranno disponibili 
sul sito dell’Esperto risponde, 
al link www.ilsole24ore.com/
nuovivoucher.

ilsole24ore.com/nuovivoucher

NECROLOGI

I Presidenti,  i Consiglieri e  i
Soci di Best Western Italia e di
Si Hotels sono vicini a Giovan­
na  Manzi  e  alla  sua  famiglia
per la perdita della cara 

Mamma Marisa

Lotta al sommerso. 

Riciclaggio, rischio maxi-sanzioni

Valerio Vallefuoco

pContestazioni plurime per 
il nuovo antiriciclaggio. In caso 
di più violazioni compiute dallo
stesso soggetto i verificatori po­
tranno rilevare la fattispecie ag­
gravata. Con la conseguente ap­
plicazione delle sanzioni massi­
me. È uno degli effetti dei chiari­
menti forniti dalla circolare del 
Tesoro (DT 54071) ­ Direzione 
prevenzione dell’utilizzo del si­
stema finanziario per fini illega­
li sull’applicazione dell’appara­
to sanzionatorio della nuova di­
sciplina antiriciclaggio dopo le 
modifiche introdotte dal Dlgs 
90/2017 in vigore dal 4 luglio 
scorso.

Finora non esistevano para­
metri formalizzati cui impron­
tare il delicato esercizio della 
funzione sanzionatoria, parti­
colarmente sensibile non sol­
tanto per la rilevanza delle te­
matiche disciplinate, ma anche 
perché strutturata in modo da 
colpire direttamente le persone
fisiche  ritenute  responsabili
delle violazioni, soprattutto per

ciò che attiene alla fattispecie di
omessa segnalazione di opera­
zioni sospette.

Nello specifico la circolare
descrive i criteri di quantifica­
zione numerica che dovranno 
essere adottati in sede di valo­
rizzazione  dei  caratteri  della 
condotta sanzionata suscettibi­
li di configurare la fattispecie
“aggravata” all’articolo 58, com­
ma 2: ripetitività, sistematicità, 
molteplicità (violazioni «pluri­
me»), gravità.

Se  astrattamente  positivi,
tuttavia, i contenuti che il Mini­
stero ha inteso dare a tali ele­
menti potrebbero presentarsi
come non coordinati con le mo­
dalità  di  verbalizzazione  che 
normalmente adottano le auto­
rità  chiamate  a  sanzionare 
l’inosservanza delle norme in 
esame, laddove sovente si os­
servano contestazioni aventi ad
oggetto una molteplicità di ope­
razioni considerate in forma ag­
gregata e ritenute anomale, più 
che per caratteristiche specifi­
camente riferite a ciascuna di 
esse, per generali elementi rela­
tivi alla figura del cliente. Sulla 
base di un simile approccio sarà
inevitabile ricadere sistemati­
camente nella fattispecie aggra­
vata che verrà, quindi, a perdere
il carattere di “eccezionalità” 
per divenire la configurazione 
“ordinaria” con cui sarà gestito 
l’impianto sanzionatorio, pro­

babilmente in senso contrario
alla ratio della norma.

Particolare attenzione è poi
conferita alla disciplina del fa­
vor  rei,  inquadrato  corretta­
mente con l’indiretto richiamo
ai principi penalistici all’artico­
lo 2 del Codice penale e all’arti­
colo 25 della Costituzione. In
merito  ai  procedimenti  pen­
denti la circolare non si esprime
con riguardo all’ipotesi in cui il 
decreto  sanzionatorio  sia  già 
stato emesso e, impugnato, non 
sia stato ancora oggetto di sen­
tenza passata in giudicato. Sul 
punto non pare, in ogni caso, 
sussistere  alcuna  incertezza 
circa l’applicabilità del medesi­
mo principio della lex mitior a 
tutti i procedimenti ancora non 
definiti. In tal senso, oltre a ra­
gioni di sistematicità con quan­
to si osserva in settori contigui 
dell’ordinamento ( circolare 4/
E del 2016, disciplinante il favor 
rei relativo alle sanzioni tribu­
tarie non penali) si annoverano 
importanti pronunce della mas­
sima giurisprudenza, tra le quali
la sentenza della Corte costitu­
zionale 393 del 2006, in base alla
quale il divieto di retroattività
della legge più favorevole deve 
essere espressamente contem­
plato dalla norma e sotteso ad 
espliciti criteri di ragionevolez­
za, condizioni entrambe non ri­
scontrabili nel Dlgs 231/07.
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Dogane. Distributori ed esercenti obbligati all’invio dei dati del cliente dopo la giocata anomala

Giochi, dieci giorni per le segnalazioni
Ranieri Razzante

pL’agenzia  delle  Dogane 
fornisce le prime indicazioni
agli operatori del settore gio­
chi sul nuovo decreto antirici­
claggio. L’articolo 4 del Dlgs 
90/2017 ha sostituito il Titolo 
IV del Dlgs 231/2007, preve­
dendo specifiche disposizioni
per i prestatori dei servizi di
gioco, mentre l’articolo 5 ha so­
stituto l’articolo 64, stabilendo 
un nuovo impianto sanziona­
torio. Ciò ha dato luogo a non 
pochi problemi per gli opera­
tori.

Innanzitutto,  le  Dogane
chiariscono l’ambito applicati­
vo  del  nuovo  decreto.  Que­
st’ultimo si applica al gioco on 
line, agli apparecchi di intratte­
nimento, al bingo e a tutte le ti­
pologie di scommesse, incluse 
quelle su eventi simulati. Sono 
esclusi (come prevedeva an­
che il Dlgs 231/2007) i settori 
delle lotterie nazionali, sia ad 
estrazione fissa che differita, i 
giochi numerici a totalizzato­
re, i giochi numerici a quota fis­

sa e i concorsi pronostici su ba­
se sportiva e ippica. In ogni ca­
so, sono i concessionari a do­
ver  adottare  procedure  e 
sistemi di controllo adeguati a 
mitigare e gestire i rischi di rici­
claggio  e  finanziamento  del
terrorismo. 

L’Aams precisa che il decre­

to è entrato in vigore il 4 luglio 
2017 con l’eccezione di quanto 
previsto dall’articolo 9, com­
ma 4, che prevede il termine di 
dodici mesi – 4 luglio 2018 – per
gli  adeguamenti  tecnologici 
dei processi necessari a dare 
attuazione  alle  disposizioni 
contenute nel Titolo IV. 

Dunque, di immediata appli­

cazione le disposizioni che ob­
bligano i concessionari, i distri­
butori e gli esercenti a verifica­
re l’identità dei clienti e a con­
servare i dati di ogni singolo 
“ticket” di importo pari o supe­
riore a 500 euro. E ancora, gli 
operatori del settore Vlt devo­
no, tramite adeguate procedu­
re, monitorare le operazioni di 
ogni sessione di gioco nel peri­
odo massimo di una settimana 
e i comportamenti anomali re­
lativi all’entità elevata degli im­
porti erogati rispetto a quelli 
puntati. Distributori ed eser­
centi sono tenuti all’invio dei 
dati relativi al cliente e all’ope­
razione, al concessionario di ri­
ferimento, entro 10 giorni dal­
l’effettuazione  della  giocata.
Inoltre, gli operatori di gioco 
online  dovranno  monitorare 
eventuali anomalie nell’utiliz­
zo dei conti di gioco. Infine, chi
gestisce case da gioco (casinò) 
e scommesse in agenzia dovrà 
identificare e verificare i clien­
ti che richiedono o effettuano, 
presso il medesimo operatore, 

una o più operazioni di gioco, 
per un importo complessivo 
pari o superiore a 2mila euro.

Rimane l’obbligo di adegua­
ta verifica della clientela in tut­
ti i casi in cui vi sia anche solo il
sospetto di riciclaggio o di fi­
nanziamento  del  terrorismo. 
Ancora  una  volta,  pertanto,
l’adeguata  verifica  è  fonda­
mentale per prevenire il rici­
claggio. 

In ultimo, diventa effettivo
anche l’obbligo dei concessio­
nari della verifica del possesso 
e del controllo dei requisiti re­
putazionali di distributori ed 
esercenti, laddove le conven­
zioni di concessione preveda­
no tali adempimenti e i mecca­
nismi di immediata estinzione 
del  rapporto  contrattuale,  a 
fronte del venir meno dei re­
quisiti  medesimi,  ovvero  di
gravi o ripetute infrazioni ri­
scontrate. Per l’adempimento 
degli altri obblighi, come detto,
ci sarà tempo fino al 4 luglio
2018. 
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NUOVI ADEMPIMENTI
Scatta l’obbligo
di conservare le informazioni
di ogni ticket 
di importo pari
o superiore a 500 euro


